Diário da República, 2.ª série — N.º 178 — 13 de Setembro de 2010  46871

Nome Carreira Posição Remuneratória Nível Remuneratório Data de Produção de efeitos

Nuno Miguel da Silva Tavares. . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . 2.ª 15 01/09/2010
Catarina Lamas Marques Pereira Spencer Gomes. . . Técnica Superior  . . . . 2.ª 15 01/09/2010

 6 de Setembro de 2010. — A Subdirectora-Geral, no uso de competência delegada, Marta Abreu.
203667651

 Despacho (extracto) n.º 14199/2010
Mediante aprovação em procedimento concursal comum para consti-

tuição de relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado,
tendo em vista o preenchimento de dois postos de trabalho, na categoria
de técnico superior, da carreira de técnico superior, aberto pelo Aviso

n.º 20360/2009, de 2 de Novembro, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 219, de 11 de Novembro, torna -se público que se procedeu,
ao abrigo do disposto no artigo 9.º, n.º 1, da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de
Fevereiro, à celebração dos contratos de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado, com efeitos a 1 de Setembro de 2010, com
os seguintes licenciados:

Nome Carreira Posição Remuneratória Nível Remuneratório

Tiago Torres Larsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . . . 2.ª 15
Natacha Morais Abito Faria da Cunha. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . . . 2.ª 15

 6 de Setembro de 2010. — A Subdirectora-Geral, no uso de competência delegada, Marta Abreu.
203667684

 Despacho (extracto) n.º 14200/2010
Em cumprimento da sentença judicial n.º 716/06.8BELSB, do Tri-

bunal Administrativo de Círculo de Lisboa, foi celebrado com Andreia
Patrícia Pratas Godinho contrato de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado, ao abrigo do disposto no artigo 9.º, n.º 1, da Lei
n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, sendo a mesma colocada entre a
2.ª e a 3.ª posição remuneratória, e entre o nível remuneratório 2 e 3, da
categoria de assistente operacional, da carreira de assistente operacional.

O presente despacho produz efeitos a 1 de Setembro de 2010.
6 de Setembro de 2010. — A Subdirectora -Geral, no uso de compe-

tência delegada, Marta Abreu.
203667716

 Instituto de Informática

Aviso n.º 18001/2010

Concurso interno de acesso geral para o preenchimento
de 4 postos de trabalho na categoria

de Especialista de Informática de Grau 2
1 — Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 28.º e alínea b) do

n.º 1 do artigo 32.º, do Decreto -Lei n.º 204/98, de 11 de Julho, faz -se
público que por despacho do Director -Geral deste Instituto, n.º 10/2010,
de 13 de Julho de 2010, alterado pelo Despacho n.º 15/2010, de 19 de
Agosto, se encontra aberto, pelo prazo de dez dias úteis, a contar da
data da publicação do presente aviso, concurso interno de acesso geral,
tendo em vista o provimento de quatro postos de trabalho na categoria
de Especialista de Informática do grau 2, do mapa de pessoal do Instituto
de Informática, tendo sido fixada a seguinte quota, nos termos do n.º 3
do artigo 8.º do Decreto -Lei n.º 97/2001, de 26 de Março:

Referência A — três postos de trabalho a preencher por Especialistas
de Informática do grau 1.

Referência B — um posto de trabalho a preencher por Técnicos de
Informática que reúnam as condições previstas no n.º 3 do artigo 8.º do
Decreto -Lei n.º 97/2001, de 26 de Março.

2 — Prazo de validade — o concurso visa exclusivamente o preenchi-
mento dos lugares mencionados, caducando com o seu preenchimento.

3 — Legislação aplicável — Decreto -Lei n.º 204/98, de 11 de Julho,
Decreto -Lei n.º 97/2001, de 26 de Março, Portaria n.º 358/2002, de
3 de Abril, Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, Lei n.º 59/2008,
de 11 de Setembro, Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de Fevereiro, Lei
n.º 64 -A/2008, de 31 de Dezembro, Lei n.º 69 -A/2009, de 24 de Março
e Lei n.º 3 -B/2010, de 28 de Abril.

4 — Conforme informação da Direcção -Geral da Administração e
do Emprego Público (DGAEP), disponível na sua página electrónica,
a abertura deste concurso fica dispensada da consulta prévia à Enti-
dade Centralizadora para Constituição de Reservas de Recrutamento

(ECCRC), prevista no n.º 1 do artigo 4.º da Portaria n.º 83 -A/2009, por
ainda não ter sido publicitado qualquer procedimento concursal para a
constituição de reservas de recrutamento.

5 — Local de trabalho — Av. Leite de Vasconcelos, n.º 2 Alfragide,
2614 — 502 Amadora.

6 — Remuneração e condições de trabalho — a remuneração é a
fixada nos termos do mapa I anexo do Decreto -Lei n.º 97/2001, de 26
de Março e as condições de trabalho as genericamente vigentes para a
Administração Pública.

7 — Conteúdo funcional — aos lugares a preencher corresponde o
exercício das funções constantes do artigo 2.º da Portaria n.º 358/2002,
de 3 de Abril.

Será dada preferência a concorrentes com conhecimentos de conta-
bilidade pública e contabilidade orçamental.

Serão valorizadas as experiências de desenvolvimento e de suporte em
plataformas Oracle, Microsoft e sistemas open source (ex. Plone).

Serão ainda tidas em conta as práticas comprovadas em ambientes
com SO Linux e Windows.

8 — Requisitos gerais e especiais de admissão:
8.1 — Os previstos no artigo 29.º do Decreto -Lei n.º 204/98, de 11

de Julho
8.2 — Possuir relação jurídica de emprego público por tempo inde-

terminado previamente estabelecida
8.3 — Encontrar -se nas condições referidas no n.º 1 do artigo 4.º do

Decreto -Lei n.º 97/2001, de 26 de Março
9 — Métodos de selecção: Prova de conhecimentos e Avaliação Cur-

ricular.
9.1 — A prova de conhecimentos revestirá a forma escrita, com a

duração de 90 minutos, de acordo com o Programa de Provas publicado
através de despacho conjunto n.º 849/2002, de 27 de Novembro, e versará
sobre os seguintes temas:

a) «Gestão e administração de sistemas, base de dados e redes de
comunicações»;

b) «Planeamento e gestão de sistemas informáticos»;
c) “Privacidade, segurança e integridade de sistemas de informação”.

Bibliografia aconselhada à realização da prova de conhecimentos (*):
a) «Gestão e administração de sistemas, base de dados e redes de

comunicações»;
Tecnologia de Bases de dados, José Luís Pereira (2736);
Tecnologia de Sistemas Distribuídos, José Alves Marques e Paulo

Guedes (2683).

b) Tema «Planeamento e gestão de sistemas informáticos»:
A guide to the Project Management Body of Knowledge (PMBok

Guide) fourth Edition (3585);
“Gestão de Projectos de Software” — Miguel, António, Editora FCA

(3411);
Interface — Administração Pública, n.º 164 Maio 2010.